

## 纳思达股份有限公司

### 2023 年度财务决算报告

纳思达股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务会计报表按照国务院颁布的《企业会计准则》以及财政部印发的关于会计报表的有关规定编制完成，在所有重大方面公允的反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2023 年度的合并经营成果和现金流量。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对此出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2024]第 ZM10145 号）。现将 2023 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、2023 年度合并报表及审计范围

母公司：纳思达股份有限公司

控股子公司明细如下：

序号	子公司名称	持股比例（%）
1	极海微电子股份有限公司及下属子公司	81.084
2	珠海纳思达智数电子商务有限公司及下属子公司	52
3	珠海纳思达企业管理有限公司	100
4	珠海格之格数码科技有限公司及下属子公司	100
5	Ninestar Image Tech Limited 及下属子公司	100
6	Seine (Holland) B.V.	100
7	Static Control Holdings Limited	100
8	Static Control Components Limited	100
9	Static Control Components Inc. 及下属子公司	100
10	Static Control Components (Europe) Limited 及下属子公司	100
11	Ninestar Technology Company Ltd	100
12	Ninestar Holdings Company Limited	63.0353
13	Ninestar Group Company Limited	63.0353
14	Lexmark International II LLC. 及下属子公司	63.0353
15	珠海市拓佳科技有限公司及下属子公司	51
16	珠海欣威科技有限公司及下属子公司	100
17	珠海中润靖杰打印科技有限公司及下属子公司	100
18	Ninestar Electronic Company Limited	100
19	珠海纳思达打印科技有限公司及下属子公司	78.9039

20	珠海纳思达信息技术有限公司	100
21	珠海纳思达莱曼科技有限公司及下属子公司	100
22	珠海横琴格之格科技有限公司	100
23	珠海纳思达投资有限公司	100
24	珠海全域科技有限公司	100
25	Willtech Holdings Limited	100
26	珠海奔图电子有限公司及下属子公司	100
27	中山市三润打印耗材有限公司及下属子公司	51
28	Rainbow Tech International Limited	100
29	珠海众芯同行投资有限责任公司及下属子公司	100
30	珠海齐芯谐力投资有限责任公司及下属子公司	100

## 二、主要财务数据及经营指标

### 1. 主要财务数据

单位：人民币元

	2023 年	2022 年	本报告期比上年同期增减
营业收入	24,062,010,361.56	25,855,355,245.38	-6.94%
归属于上市公司股东的净利润	-6,185,109,897.95	1,862,890,140.81	-432.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,297,276,391.31	1,670,883,453.57	-476.88%
经营活动产生的现金流量净额	2,868,553,317.52	1,129,113,811.09	154.05%
基本每股收益	-4.3950	1.3227	-432.27%
稀释每股收益	-4.3950	1.3175	-433.59%
加权平均净资产收益率	-48.99%	12.28%	-61.27%
	2023 年末	2022 年末	本报告期比上年同期增减
总资产	38,273,224,134.63	46,028,639,914.53	-16.85%
归属于上市公司股东的净资产	9,487,570,567.53	15,873,708,390.35	-40.23%

### 2. 主要营利、费用指标分析

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动
一、营业收入	24,062,010,361.56	25,855,355,245.38	-6.94%
二、营业成本	16,442,863,365.49	17,422,656,594.98	-5.62%
税金及附加	110,219,856.14	119,527,929.07	-7.79%
销售费用	2,414,061,630.44	2,358,006,662.04	2.38%
管理费用	2,360,348,278.96	2,048,517,698.28	15.22%
研发费用	1,751,183,667.86	1,715,138,636.42	2.10%
财务费用	893,366,901.56	-359,194,189.51	348.71%
其他收益	189,071,467.86	270,839,529.35	-30.19%
投资收益（损失以“－”号填列）	69,123,490.72	-72,490,786.54	195.35%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-323,928,374.12	-166,828,018.44	-94.17%
信用减值损失	-55,903,224.18	-44,192,346.66	-26.50%
资产减值损失	-9,326,631,818.34	-137,418,832.23	-6687.01%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	202,128,953.04	6,379,156.85	3068.58%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-9,156,172,843.91	2,406,990,616.43	-480.40%
加：营业外收入	15,303,204.46	18,042,967.22	-15.18%
减：营业外支出	19,241,040.76	42,474,993.10	-54.70%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-9,160,110,680.21	2,382,558,590.55	-484.47%
减：所得税费用	-258,904,625.81	328,549,627.35	-178.80%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-8,901,206,054.40	2,054,008,963.20	-533.36%
每股收益	-4.3950	1.3227	-432.27%
每股净资产	6.6985	11.2100	-40.25%

净资产收益率	-48.99%	12.28%	-61.27%
--------	---------	--------	---------

主要利润、费用指标变动说明：

1) 财务费用比去年同期增加 348.71%，变动的主要原因：①贷款本金增加及利率提升导致利息支出增加 3.4 亿；②汇率波动导致汇兑收益减少 8.4 亿元。

2) 其他收益比去年同期减少 30.19%，变动的主要原因：主要系收到的政府补助减少导致。

3) 投资收益比去年同期增加 195.35%，变动的主要原因：①去年同期利盟银团置换产生债务重组损失；②处置交易性金融资产产生的收益增加。

4) 公允价值变动收益比去年同期减少 94.17%，变动的主要原因：主要系交易性金融资产产生的公允价值变动导致。

5) 资产减值损失比去年同期增加 6687.01%，变动的主要原因：主要系计提的商誉、无形资产等长期减值准备增加导致。

6) 资产处置收益比去年同期增加 3068.58%，变动的主要原因：主要系子公司出售部分房产并租回确认的收益。

7) 营业外支出比去年同期减少 54.70%，变动的主要原因：主要系无法收回的款项、捐赠支出减少。

8) 所得税费用比去年同期减少 178.80%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际根据意大利和瑞士生效的新税收法规调整以前年度预估的税费导致。

### 3. 主要资产、负债指标分析

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	7,402,426,050.33	7,855,140,624.35	-5.76%
应收账款	3,805,614,308.12	3,729,549,027.24	2.04%
合同资产	511,040,277.25	344,564,306.26	48.31%
存货	5,871,426,214.49	5,912,420,342.79	-0.69%
投资性房地产	18,151,866.31	2,858,754.30	534.96%
长期股权投资	119,602,326.99	138,422,820.89	-13.60%
固定资产	2,764,144,301.08	3,302,207,846.91	-16.29%
在建工程	343,673,819.04	495,198,622.54	-30.60%
使用权资产	1,852,331,173.41	548,720,757.75	237.57%

短期借款	1,193,638,296.09	1,734,947,448.78	-31.20%
合同负债	679,051,560.99	690,382,470.00	-1.64%
长期借款	11,129,827,534.22	8,464,139,711.01	31.49%
租赁负债	1,628,538,653.90	354,851,807.51	358.93%
交易性金融资产	389,180,443.17	198,053,118.38	96.50%
应收票据	17,306,308.25	628,525.47	2653.48%
预付账款	149,940,928.18	272,136,310.31	-44.90%
其他应收款	185,750,742.52	121,796,683.59	52.51%
其他流动资产	1,417,483,014.88	913,275,173.96	55.21%
长期应收款	271,171,438.29	1,070,076,575.48	-74.66%
无形资产	4,482,827,690.31	5,616,515,482.34	-20.18%
开发支出	401,698,388.76	241,512,009.51	66.33%
商誉	5,130,490,119.62	13,107,432,053.27	-60.86%
其他非流动资产	1,128,050,661.09	337,243,338.41	234.49%
交易性金融负债	68,500,583.38	166,102,144.17	-58.76%
应付票据	8,795,581.13	95,832,452.32	-90.82%
长期应付款	25,177,864.47	1,387,694,255.95	-98.19%
预计负债	309,344,307.28	734,678,379.50	-57.89%
递延收益	663,121,570.54	405,840,243.79	63.39%

主要资产、负债指标变动说明：

1) 合同资产比上年同期增加 48.31%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际打印管理服务业务增加导致。

2) 投资性房地产比上年同期增加 534.96%，变动的主要原因：主要系纳思达打印科技产业园对外出租房产增加导致。

3) 在建工程比上年同期减少 30.60%，变动的主要原因：本主要系纳思达打印科技产业园厂房转为固定资产导致。

4) 使用权资产比上年同期增加 237.57%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际新增租赁仓库以及出售部分房产并租回导致。

5) 短期借款比上年同期减少 31.20%，变动的主要原因：主要系银行短期贷款归还导致。

6) 长期借款比上年同期增加 31.49%，变动的主要原因：主要系银行长期贷款增加导致。

7) 租赁负债比上年同期增加 358.93%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际新增租赁仓库以及出售部分房产并租回导致。

8) 交易性金融资产比上年同期增加 96.50%，变动的主要原因：主要系本报告期衍生金融产品及结构性存款公允价值变动导致。

9) 应收票据比上年同期增加 2653.48%，变动的主要原因：主要系本报告期票据结算增加导致。

10) 预付账款比上年同期减少 44.90%，变动的主要原因：主要系预付供应商货款减少导致。

11) 其他应收款比上年同期增加 52.51%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际出售部分房产并租回的应收押金增加导致。

12) 其他流动资产比上年同期增加 55.21%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际理财投资增加导致。

13) 长期应收款比上年同期减少 74.66%，变动的主要原因：主要系纳思达打印收购珠海市海纳苑房地产有限公司 51%股权并对其控制后，对海纳苑的长期借款减少导致。

14) 开发支出比上上年同期增加 66.33%，变动的主要原因：主要系奔图打印机及零配件相关研发项目研发支出增加导致。

15) 商誉比上年同期减少 60.86%，变动的主要原因：主要系本报告期计提商誉减值导致。

16) 其他非流动资产比上年同期增加 234.49%，变动的主要原因：主要系长期理财增加导致。

17) 交易性金融负债比上年同期减少 58.76%，变动的主要原因：主要系本报告期衍生金融产品公允价值变动导致。

18) 应付票据比上年同期减少 90.82%，变动的主要原因：主要系本报告期票据结算减少导致。

19) 长期应付款比上年同期减少 98.19%，变动的主要原因：主要系本报告期子公司 Ninestar Holdings 偿还控股股东赛纳借款导致。

20) 预计负债比去年同期减少 57.89%，变动的主要原因：主要系控股子公司

利盟国际并购事项预计纳税义务减少导致。

21) 递延收益比去年同期增加 63.39%，变动的主要原因：主要系收到政府补助资金导致。

#### 4. 主要所有者权益指标分析

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动
股本	1,416,373,183.00	1,416,034,158.00	0.02%
资本公积	9,255,412,612.61	9,312,900,387.47	-0.62%
减：库存股	476,280,116.32	341,462,629.53	39.48%
其他综合收益	42,550,292.28	-105,479,240.30	140.34%
专项储备	11,275,010.61	0.00	
盈余公积	477,246,771.93	477,246,771.93	0.00%
未分配利润	-1,239,007,186.58	5,114,468,942.78	-124.23%
少数股东权益	235,488,894.38	2,873,381,051.65	-91.80%

主要所有者权益指标变动说明：

1) 库存股比去年同期增加 39.48%，变动的主要原因：主要系回购二级市场股票增加导致。

2) 其他综合收益比去年同期增加 140.34%，变动的主要原因：主要系汇率变动影响外币财务报表折算差额导致。

3) 专项储备比去年同期增加，变动的主要原因：主要系本报告期按政策要求计提专项储备导致。

4) 未分配利润比去年同期减少 124.23%，变动的主要原因：主要系本报告期计提长期资产减值导致。

5) 少数股东权益比去年同期减少 91.80%，变动的主要原因：主要系本报告期计提长期资产减值导致。

#### 5. 主要现金流指标分析

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增减比例
----	--------	--------	------



经营活动产生的现金流量净额	2,868,553,317.52	1,129,113,811.09	154.05%
投资活动产生的现金流量净额	-1,978,519,362.74	-633,198,409.04	-212.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,252,958,767.31	-2,745,445,467.88	54.36%

主要现金流指标变动说明：

1) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 154.05%，变动的主要原因：主要系本报告期公司优化库存结构，控制采购导致。

2) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 212.46%，变动的主要原因：①本年期理财投资大于理财到期收回，上年同期理财到期收回大于理财投资；②本年增加控股子公司利盟国际出售部分房产并租回的现金流入。

3) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 54.36%，变动的主要原因：①本年借款的净增加额比去年同期增加；②去年同期支付奔图股权收购项目个税款及部分现金对价款；③去年同期控股子公司回购少数股东持有的部分股权份额；④子公司 Ninestar Holdings 去年同期收到控股股东赛纳的借款，本年偿还。

## 6. 财务指标分析

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动
资产负债率	74.60%	59.27%	15.32%
流动比率	1.70	1.53	10.92%
速动比率	1.01	0.94	7.69%
应收账款周转率	6.39	7.65	-16.54%
存货周转率	2.79	3.49	-20.06%
销售毛利率	31.66%	32.61%	-0.95%
净利润率	-36.99%	7.94%	-44.94%

财务指标变动分析：

1) 资产负债率比上年同期增长 15.32%，主要原因：主要系本报告期计提长期资产减值损失导致资产总额减少。

2) 应收账款周转率比上年同期下降 16.54%，主要原因：主要系公司从上年开始调整信用政策，本年应收账款平均余额高于同期平均余额。



3) 存货周转率比上年同期下降 20.06%，主要原因：主要系上年公司调整备货策略进行备货，本报告期还未完全消耗完，存货增加导致。

4) 净利润率比上年同期下降 44.94%，主要原因：主要系本报告期计提长期资产减值损失导致。

纳思达股份有限公司

董 事 会

二〇二四年四月二十七日